
Demografie V

Sňatečnost a rozvodovost



• 5.1 SŇATEK A SŇATEČNOST

• 5.2 HLUBŠÍ ANALÝZA SŇATEČNOSTI

• 5.3 TABULKY SŇATEČNOSTI

• 5.4 ROZVOD A ROZVODOVOST

• 5.5 KOHORTNÍ ANALÝZA ROZVODOVOSTI



Sňatek a sňatečnost

• Hrubá míra sňatečnosti (hms) -
nejjednodušší ukazatel vyjadřující úroveň 
sňatečnosti, je definován jako počet 
sňatků připadajících na 1 000 obyvatel 
(středního stavu) ve sledovaném časovém 
období. Tento ukazatel je však ovlivněn 
věkovou strukturou zkoumané populace, a 
proto se nehodí k mezinárodnímu 
srovnání.



ukazatele

• Obecná míra sňatečnosti (oms) - je 

specifičtější ukazatel, který vyjadřuje 

počet sňatků osob ve věku 16 - 49 let 

vztažený k počtu sňatku schopných osob 

(což jsou všichni svobodní, rozvedení a 

ovdovělí) ve stejné věkové kategorii (tj. 16 

- 49 let).



ukazatele

Při podrobnější analýze sňatečnosti se sledují data za muže a ženy 
zvlášť a konstruují se míry sňatečnosti podle věku (sx). Odlišují 
se dva druhy měr sňatečnosti podle věku:

• míry sňatečnosti svobodných - počet sňatků svobodných ve věku 
x (příp. pěti, či desetileté věkové skupině) vztažený k počtu 
svobodných osob (středního stavu) v daném věku (příp. dané 
věkové skupině) obvykle ve sledovaném roce.

• redukované míry sňatečnosti - počet sňatků svobodných ve věku 
x (příp. pěti, či desetileté věkové skupině) vztažený k počtu osob 
(sředního stavu) bez ohledu na rodinný stav v daném věku (příp. 
dané věkové skupině) obvykle ve sledovaném roce. 



ukazatele

• Úhrnná sňatečnost (ús) - úhrn měr redukované 
sňatečnosti, udává průměrný počet sňatků na 100 osob. 
Na rozdíl od hrubé míry úmrtnosti, je tento ukazatel 
vhodný k mezinárodnímu srovnání. Počítá se z dat 
různých generací a jeho hodnoty jsou tudíž ovlivněny 
rozdílným složením sňatků těchto různých generací. 

Obdoba ukazatele úhrnné sňatečnosti, avšak počítána 
pouze pro jednu sledovanou generaci je:

Konečná sňatečnost (ks) - průměrný počet sňatků na 
100 osob ve studované generaci.



t

t

t

hms
S

P
.1000

, kde S = počet sňatků a P = střední stav obyvatelstva

Hrubá míra sňatečnosti



Graf č.1 - Vývoj absolutního počtu sňatků ve 20. století na území dnešní ČR



Graf č.2 - Vývoj hrubé míry sňatečnosti v 90. letech





























Tabulky sňatečnosti

• Proces uzavírání manželství nejlépe charakterizují 
sňatkové tabulky. Vstupní charakteristikou těchto 
tabulek je pravděpodobnost uzavření sňatku a 
výslednou charakteristikou je podíl svobodných ve 
věku do 50 let. Princip konstrukce sňatkových tabulek je 
obdobný jako u úmrtnostních tabulek.

Rozlišují se dva druhy sňatkových tabulek:

• sňatkové tabulky jednovýchodné - zanedbávají vliv 
úmrtí a migrace svobodných na sňatečnost

• sňatkové tabulky několikavýchodné (nejčastěji 
dvouvýchodné) - již s rušivými vlivy počítají. 

http://www.demografie.info/?cz_umrtnosttabulky=&PHPSESSID=dccb9f08e8cd6c53567572514dcb43d1
http://www.demografie.info/?umrtnosttabulky=&PHPSESSID=dccb9f08e8cd6c53567572514dcb43d1


























míru sňatečnosti svobodných ve 

věku x

x

s x

s

x

ss
S

P



Redukované míry sňatečnosti 

podle věku

x

r x

r

x

s
S

P



pravděpodobnost uzavření sňatku 

m
x

s

sq
S

P

t t

z

t

, 1



Pravděpodobnost uzavření sňatku 

– jednovýchodné tabulky  

m
x

s

s
x

sq
S

P
D

t t

z

t

t t

z

,

,

1

1

2





Rozvod a rozvodovost



ukazatele

• Hrubá míra rozvodovosti (hmro) -

nejjednodušší ukazatel rozvodovosti je 

vypočítán jako počet rozvodů v 

kalendářním roce na 1000 obyvatel podle 

stavu 1. 7. daného kalendářního roku. 

Tento ukazatel je ovlivněn nejen intenzitou 

rozvodovosti, ale i strukturou obyvatelstva 

podle rodinného stavu a věku.



ukazatele

• Míra rozvodovosti manželství (mrm) -

počet rozvodů dělíme počtem existujících 

manželství (v praxi počtem vdaných žen). 

• Míra rozvodovosti manželství podle 

věku - počet rozvodů ve věku x vztažený 

ke střednímu stavu osob žijících v 

manželství v příslušném věku (vdaných 

žen, resp.ženatých mužů).



ukazatele

• Úhrnná rozvodovost je nejčastěji využívaným 

ukazatelem pro mezinárodní srovnání . 

Vyjadřuje úroveň rozvodovosti manželství, 

neboli jaký podíl původně uzavřených 

manželství se rozvede. Vztahuje tedy rozvody 

ke sňatkům, ze kterých vycházejí. Počítá se jako 

součet tzv. redukovaných měr rozvodovosti 

podle doby uplynulé od sňatku, které vztahují 

rozvody v určitém roce tříděné podle délky trvání 

manželství k výchozím sňatkovým kohortám. 



Hrubá míra rozvodovosti

hmro
t

t

R

P
.1000



Míra rozvodovosti manželství 

mrm
tR

tP
z v,
.1000



Index rozvodovosti

t
ir

R

S

t

t

.100



Kvocient rozvodovosti

r
x

e
x

q
R

P
O

z

z
z

2



Redukované míry rozvodovosti

x

r x

r
R

S

z

t x

.100





Úhrnná rozvodovost* v období 1991 – 2004 v %



Graf 1: Struktura rozvodů podle počtu nezletilých dětí
























